REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA E RINISE, SPORTEVE DHE HIGJENES

PROJEKT - VENDIM
Nl‘._ﬂ{f_, Date ‘2.: ’(: /fi 12024

Pér miratimin e Projeltit:

“Marréveshje pér planin e veprimit pér fazén e dyté 1€ iniciativés “Bashki Mike e Fémijéve”
2024-2026".

N& mbéshtetje t& ligjit nr 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” (1 ndryshuar) , neni
9, pika 1.6, shkronja “a” dhe nenin 64, shkronja “a” dhe”gj”. Bazuar né marréveshjen mes
Bashkisé Dibér dhe UNICEF mé daté 22.12.2022 me nr prot. 5876 dhe vendimin e Késhillit
Bashkiak nr 122 dat& 22.12.2022.

Kérkojmé:

1. Miratimin e iniciativés “Bashki Mike e Fémijéve” 2024-2026.

2. N& zbatim t& kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e rinisé, sporteve dhe higjenés.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit nga ana ¢ Keshillit Bashkiak dhe shprehjes pér
bazueshméring ligjore nga ana e institucinit t& prefektit t& Qarkut Dibér.

Pér Bashkiné Dibér:

Drejtoria e rinisé, sporteve dhe higjenés Drejtoria Juridike
Znj. Denisa BASHA 7. Tsmeti ;A>}CI

i //

KRYETARI | BASHKISE
Rahim SPAHIU
N& mungesé dhe me auforizm

s,

Bule

vardi “Elez 1sufi”

Adresa:
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Dibér, mé 22.12.2022 Dibér, mé 22.12.2022

MARREVESHIE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
BASHKISIH SE DIBRES

DHE UNICEF

Kjo Marréveshje Bashképunimi (referuar né vijim si “Marréveshja”) zyrtarizon
partneritetin dhe angazhimin ¢ Bashkisé s& Dibrés dhe Fondit & Kombeve t& Bashkuara pér
Femijst (“UNICEF”), per t¢ pércaktuar ményrat ¢ bashképunimit n¢ kuader t& Iniciativés
“Bashki mike ¢ fémijéve” né Shqipéri.

Midis:

Rashkisé sé Dibrés, me adresé Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopi, Shqipéri, pérfagésuar nga Z.
Rahim Spahiu, Kryetar i Bashkisé, referuar ng vijim si “Baghkia e Dibrés”

dhe

UNICEF, njé organizaté ndér qeveritare, themeluar pérmes Rezolutés 57 (1), miratuar nga
Asambleja e Pérgjithshme © Kombeve t& Bashkuara mé 11 dhjetor 1946, si njé organ
pérfagésues i Asamblesé s¢ Pérgjithshme © Kombeve té Bashkuara, me zyré né Rruga
«Gkenderbej”, Ndértesa € OKB-sé, Kati i 3-t& Tirant, Shqipéri, pérfaqésuar nga Dr. Roberto
De Bernardi, referuar né vijim si “ONICEF”.

Bashkia e Dibrés dhe UNICEF-i, referuar n& vijim si “Palé&” mé vete dhe “Palét” bashkérisht,

Duke marré parasysh se:

A. Bashkia e Dibrés &sht® njési e geverisjes vendore, gg,gifggﬁné..gérputhje me Kushietutén ¢

-Shqipérisé, e cila ndérmerr, midis t& tjerash, msma permbféﬁ?j/e;l dhe promovimin e &
juridiﬁ@;‘gnit 1& saj.
e

drejtave t& fémijéve, € rinjve dhe familjeve qé/jéné pjesé e
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B. UNICEF, né pérputhje me Kartén dhe Deklaratat e Misionit, punon me gevering, shoqéring
civile dhe organizata t& tjera n& mbaré botén pér pérparimin e t& drejtave t& fEmijéve
udhéhequr nga Konventa e t& Drejtave t& Njertut.

C. Bashkia e Dibrés dhe UNICEF shprehin déshirén pér t& bashk&punuar né kuader ti
Iniciativés “Bashki mike e fémijéve” sipas termave dhe kushteve té parashikuara me ang &

késaj Marréveshjeje.

Palét bien dakord si mé poshté vijon:
NENI 1

Qéllimi i Marréveshjes

Marréveshja synon vendosjen e bashk&punimit institucional ndérmjet paléve me ¢&llim
krijimin e mekanizmave pér funksionimin e Iniciativés “Bashki mike e fEmijéve™ né Dibér,

Pé&rmes k&saj Marréveshje, Palét shprehin angazhimin dhe pércaktojné detyrimet e pérbashkéta
pér ndémarrjen e hapave dhe veprimtarive t& nevojshme pér arritjen e keétij q&llimi.

NENI 2
Baza ligjore
Kjo Marréveshje bazohet na:

1. nenin 9, pika 1.6, shkronja “a” dhe nenin 64, shkronjat “a” dhe “gi”, # ligjit nr. 139/2015
pér “Vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar);

it.  Ligjin nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisg” (i ndryshuar);

iil. Marréveshjen Bazé t& Bashképunimit t& nénshkruar nga Qeveria Shqiptare dhe UNICEF
mé 23 korrik 1993;

tv.  Ligjin nr. 121/2016 "Pé&r shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipériss"
v.  Ligjin nr.18/2017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtien e fémijés”, Neni 46, pikaa, b, ¢, ¢, d.

vi. Agjenda Kombétare pér t& Drejtat e Fémijéve 2021-2026

./.“ -
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Programin e Bashképunimit p&r Zhvillimin e Qéndrucshém, nénshkruar nga Qeveria
Shgiptare dhe Organizata ¢ Kombeve t&¢ Bashkuara m& 25 tetor 2021, pér periudhén
2022-2026;

Dokumentin ¢ Programit t& UNICEF pér Shqipéring, miratuar nga Bordi Ekzekutiv i
UNICEF-it né shtator 2021, pér periudhén 2022-2026; dhe

Planin ¢ Punés sé UNICEF-it 2022-2023.
NENI 3

Obijekti dhe Fusha e Veprimtarisé

Objekti i Marréveshjes éshté pércaktimi i komponenteve & ndérveprimit t& Paléve, né
kuadér t& zbatimit & iniciativés “Bashki mike e fémijéve”. Kjo iniciativé synon té
fugizoje bashkité, komunitetet ose njésité administrative e geverisjes vendore, né té cilat
zérat, nevojat, prioritetet dhe & drejtat e fémijéve jang pjesé pérbérése e politikave,
programeve dhe vendimeve publike. Vizioni &sht& q& ¢do fémijé dhe i ri t& shijojé
femijéring e tij/saj dhe t& arrijé potencialin e ploté t& zhvillimit.

Bashkia e Dibrés dhe UNICEF mund ta rinovojné/ rishikojng Marréveshjen, né varési t&
progresit t& shénuar dhe sfidave t€ reja q€ mund t& lindin gjaté bashk&punimit midis
Palve. '

Fusha e veprimtarisé s& Marréveshjes do & pérfshijé t& gjitha veprimtarité dhe nismat e
tjera qé kang lidhje me zbatimin e objektit t& késaj Marrg&veshje.

NENI 4

Detyrimet ¢ Paléve

Sipas Nenit 1, Bashkia e Dibrés do &:

Delegojé funksionet koordinuese t& nismés “Bashki mike e fémijéve” tek nj& personel né
Bashki, i cili do t& ket& pgrshkim pune & rishikuar pér t& pérfshirg pérgjegjésité e reja.
Ky personel nuk duhet & jeté nga sektori i mbrojtes s& fémijéve.

Drejtojé dhe koordinojé me aktoré t& ndryshém (qeveritar dhe joqeveritar) ngritjen e
strukturave mbikéqyrése pér nismén (komiteti drejtues i iniciativés).

-,

Krijojé forumin konsultativ & fémijéve, si organjkeshllhmor prane késhillit bashkiak.
Pérfaqésimi i fémijéve né forum do 1€ jet ngg | te g]ltha shkollat’e bashkxse né& nivel
geverie nxénésish. Pér k&€ arsye njé memo," ndum m1rekupt1m1 do t& lidhet me
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Drejtoring Rajonale t& Arsimit Parauniversitar Dibér, N& partneritet edhe me organizatat
e shoqérise civile, do & organizohen 2 dégjesa n& késhill bashkiak me f&mijét né lidhje
me buxhetimin pér nevojat ¢ tyre.

Koordinojé pérpjekjet pér mbledhjen e statistikave t& mijéve; t& kryejé dhe shpérndajé
analizén e situatés sé 1¢ drejtave t& fémijéve pér Bashking Dibér, (me angazhimin e
femijéve, prindérve dhe aktoréve t& tjeré kryesoré vendors).

Koordinojé hartimin e Planit t& Veprimit (3 vjecar), duke siguruar angazhimin e t& gjithg
aktoréve dhe t& mundésojé mbulimin e sa mé& shums aktiviteteve me buxhetin e
nevojshém. Ky proces do & mundésojé krijimin e njé regjistri t& nevojave pér
bashkéfinancime apo projekte n& fushén e zhvillimit/realizimit t& objektivave.

Dor&zojé planin ¢ veprimit dhe raportin vjetor (& progresit né Késhillin Bashkiak pér
miratim.

Koordinoj& pérpjekjet pér monitorimin dhe raportimin vjetor t8 Planit t& Veprimit, pér t&
identifikuar arritjet, nevojat dhe sfidat e mundshme gjaté zbatimit.

Promovojé iniciativén pérmes platformave t& ndryshme.

Sipas Nenit 1, UNICEF-i, n& varési t& butimeve financiare dhe njerézoré né dispozicion
do t&:

Ofrojé mbéshtetje teknike pér kryetfen e analizés s& situatés s t& drejtave t& fémijéve
né& Bashking Dibér, '

Ofrojé mbéshtetje teknike pér hartimin e Planit t& Veprimit (3 vjecar), pércaktimin ¢
prioriteteve, aktiviteteve dhe kornizas s€ rezultateve.

Ofroj& mbéshtetje teknike pér pércaktimin e roleve dhe pérgjegjésive t& komitetit
drejtues t& nismés “Bashki mike e f&mijéve” dhe trajnimin e anétaréve t&€ komisionit,
pérfshirg pérfagésues t& shoqérisé civile.

Ofroj& mbéshtetje teknike pér ngritjen e forumit konsultativ ts f¥mijéve dhe trajnimin e
tyre pér t& kontribuar n& hartimin e Planit t3 Veprimit dhe monitorimin e tij. Si pjesé e
trajnimeve do t& jeté dhe fuqizimi i fémijeve PEr ta pércuar zérin e tyre ng degjesat me
késhillin bashkiak gjaté buxhetimit.

Ofrojé mbéshtetje teknike né monitorimin dhe raportimin vjetor t& zbatimit t& Planit t&
Veprimit. R
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Promovojé platformén U-Report, si njé mundési pér fémijét dhe adoleshéntét pét t&
dhéné mendimin ¢ tyre mbi ¢éshtjet g& i shqétésojné ata né komunitetet ku jetoing.

Pérveg listés sé veprimeve t€ mésipérme, secila palé mund t¢ kérkojé t& shtojé
pérgjegjési shtesé si pjes€ e kétij bashképunimi. N& keté rast, veprimet shtesg do té
konfirmohen me shkrim ndérmjet paléve.

NENI 5
Kohézgiatia ¢ Marréveshjes dhe Hyrja né Fugi

Kjo Marréveshjec éshté e viefshme deri mé 30 Dhjetor 2025, pérveg nése zgjidhet pérpara
késaj date nga Palét.

Kjo Marréveshje hyn né fugi pas nénshkrimit nga Palt.
NENI 6

Pronésia Intelektuale

N& pérputhje me rregullat, rregulloret, politikat dhe procedurat e UNICEF-it, t& gjitha t€
drejtat ¢ prongsisé intelektuale dhe & drejtat e tjera prongsore, duke pérfshiré, por duke
mos u kufizuar te materialet e shtypura ose t& shkruara, materialet me pamje dhe z&, apo
materiale t& tjera, q& pérgatiten, mblidhen ose prodhohen si rezultat i ose gjaté Zbatimit
{& Projektit, i pérkasin UNICEF-it. Asnjé element né kété Marréveshje nuk jep asnje té
drejté pér pron€siné intelektuale mbi kéto materiale. Gjaté kohézgjatjes s& késaj
Marréveshje, UNICEF mund t’i japé leje me shkrim Bashkis€ s& Dibrés pér t'i pérdorur
kéto materiale, 1& cilat i nénshtrohen kushteve (& pérdorimit, sig pércaktohen nga
UNICEF.

Secila prej Paléve merr pérsipér ta pérdoré logon dhe emblemén e Palés tjetgr, sipas rastit,
né lidhje vetdm me k&té Marréveshje, pérvegse kur merret leje paraprake pér raste t€&
veganta nga njéra prej Paléve dhe Pala tjetér njoftohet me shkrim.

T& gjitha informacionet dhe materialet, duke pérfshiré edhe informacionin e transmetuar
dhe digjital q& Bashkia e Dibtés synon ’ia ofrojé publikut apo paléve & treta, t& cilat jané
Proné & UNICEF-it apo i referohen Marréveshjes (“Materiale' Promovuese”) duhen
rishikuar dhe miratuar me shkrim nga UNICEF-i pérpara se t& pérdoren. Materialet q&
paragiten pér miratim duhet t jené né perpu’[hjﬁmef’aketen ¢ Mijeteve t& Brandit t&
UNICEF-it. Bashkia e Dibrés nuk mund ta,ﬁdfyshojé pqmj’é’{x"i\;bge paraqitjen e Pronave t&
UNICEF-it. Miratimi i UNICEF-it duhet f&’jepet brenda pes&i(5) ditésh pune. Nése nuk
merret miratimi me shkrim | UNICEF-it, materiall ._konsideroﬁéf i pamiratuar. Bashkia e
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Dibrés mbulon t& gjitha kostot e prodhimit dhe shpérndarjes s& Materialeve Promovuese,
pérveg kostove t8 veta pér asistencén ne pérgatitje, g€ mbulohen nga veté UNICEF-i,

NENI 7
T¢ ndryshme

Kjo Marr&veshje pérfshin t& gjitha komunikimet e tiera midis Paléve lidhur me objektin
¢ tij, qofté me shkrim ose jo.

Céshtjet g& nuk jang parashikuar né ketg Marr&veshje adresohen né pérputhje me Planet
e Veprimit ose korrespondencén e shkémbyer midis Paléve.

Cdo ndryshim i késaj Marréveshje behet me shkrim dhe me marréveshje midis Paléve.

Palét mund ta zgjidhin kets Marréveshje pérmes njoftimit me shkrim vetém nése
rrethanat cénojné zbatimin me sukses t& Planit t& Veprimit, t& pergatitur pér kéts qsllim.

Palét zbatojné t& gjitha veprimtarits dhe/ose ekspertizén e programuar apo té& kérkuar ng

 kuadrin ¢ késaj Marréveshje, & jang n& proces e sipér né momentin e zgjidhjes & késaj

Marréveshje.

Té gjitha njoftimet, apo komunikimet ng kuadrin e késaj Marréveshje, béhen me shkrim
dhe i dérgohen Paléve né adresat e méposhtme:

UNICEF né Shqipéri
Personi i Kontakitit: Specialistja e Monitorimit t& ts Drejtave t& Fémijéve dhe
Vlerésimit

Zj. Elda Denaj, e-mail: edenaj@unicef.ore

Bashkia e Dibrés
Drejtori i kabinetit t& kryetarit

Denisa Basha, e-mai] basha.deni@hotmail com
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Kjo Marréveshje hartohet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje t& barasviershme né gjuhén
angleze dhe shqipe, 2 (dy) kopje pér secilén palé. Né rast mospérputhjesh midis dy versioneve,
mbizotéron ai n& gjuhén angleze.

Pér sa mé sipér, Palét ekzekutojné kete Marréveshje Mirgkuptimi.

1

Dt ez,

Z. Rahim Spahiu  Dr. Roberto De Berdardi

Pérfagisues

Foendi i Kombeve té B
Femijét
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CFARE ESHTE INICIATIVA BASHKI MIKE E FEMIJEVE

Bashkia “Mike e Fémijéve (Adoleshentéve)” &shté njé iniciative, ku bashkia zbatuese
angazhohet pér t& pérmirésuar jetén e f8mijéve brenda juridiksionit t& tyre duke realizuar t&
drejtat e tyre si¢ jané artikuluar né Konventén e Kombeve t& Bashkuara pér t& Drejtat e
Fémijés (KDF) dhe me specifikisht né nenet kryesore q€ jané: interesi mé i miré i fémijés;
mosdiskriminimi; zbatimi i t& drejtave, pjesémarrja dhe zotérimi i ploceseve jeta dhe
mbijetesa; si dhe respektimi i z&rit t& tyre.

N¢ praktiké, kjo iniciativé éshté njé bashki, komunitet ose njési administrative apo ¢do njési e
geverisjes vendore, né t& cilén zérat, nevojat, prioritetet dhe 18 drejtat e fémijéve jané pjesé
pérbérése e politikave, programeve dhe vendimeve publike vendore. Vizioni éshté gé ¢do
fémijé dhe adoleshent té& shijojd fémijériné e tij dhe € arrijé potencialin e piot& brenda
komunitetit & tyre.

Fushat kryesore t& ndérhyrjes jané:

e Qeverisje e miré lokale me fokus f8mijét ¢ bazuar né;
o Sisteme & p&rmirésuara pér politk-bérje, buxhetim dhe monitorim.
o Planifikime bazuar né evidencé dhe monitorim &€ vendimeve né nivel vendor,
o Angazhime efikase t& pérfituesve dhe aktoréve t& tjeré pér 1€ rritur sinegjing,
e  Mijedise 18 sigurta, (& pastra dhe {&€ mbrojtura;
o Lévizja e sigurté dhe e pavarur e f&mijéve né komunitet ku jetojné.
o Mjedise té pastra dhe t&€ gjelbérta.
¢ Lojadhe koha e liré:
o Hapésira t& aksesueshme pér lojé dhe kohén e liré
o Standarde dhe mekanizma (& sigurisé
¢ Mjedis mundésues
o Gjithpérfshirja dhe pjesémarrja
o Inovacioni dhe teknologjia

Objektiva e iniciativés

Nisma do t& ndihmojé Bashking Dibér t& prioritizojé dhe masé punén pér pérfshirjen dhe
avancimin e té drejtave t& fémijés né planet e saj vendore, monitorimin dhe pérditésimin e
tyre bazuar né evidenca, si dhe angazhimin efikas t& pérfituesve dhe pal&ve i€ interesuara pér
t& rritur sinergjing e veprimeve.

Strategjité kryesore

e Krijimi i sinergjive mes strukturave vendimarrése qé kané né gendér féemije,
adoleshentg, dhe té rinj.

e Planifikimi dhe buxhetimi strategjik me fokus fémijét, adoleshentét dhe t& rinjté.

s Monitorimi i vazhdueshém dhe mbledhja e t& dhénave gé tregojné situatén e fémijéve
n& Bashking Dibér.

Bashkia Dibgr -- dhjetor 2023




o Marrja e masave aktive pér té reduktuar/eliminuar diskriminimin, dhunén ne familje
dhe trafikimin e qenieve njerézore.
o Komunikimi i vazhdueshém, ndérgjegjésimi dhe advokimi pér t& drejtat ¢ fémijéve.

Roli i bashkisé Dibér

Bashkita Dibér né bashképunim me UNICEF Shqipéri, do t&:

¢ Koordinojé dhe nénshkruajé Memorandum Mirgkuptimi (MM) pér zbatimin e
iniciativgs.

o Koordinojé zhvillimin e analizés s situatés sé (& drejtave t& fémijéve né konsultim me
fémijét, adoleshentét, t& rinjté dhe aktorét kryesoré né bashking Dibér.

o Koordinojé hartimin e Planit & Veprimit dhe angazhimin e paléve € interesuara n&
sigurimin e buxhetit t& nevojshém pér t& garantuar zbatimin e tij.

e TFinalizojé Planin ¢ Veprimit dhe arrijé miratimin e tij n& Forumin Bashkiak;

s Pércaktojé rolet/personat koordinues q& do t& pérfaqésojng iniciativén (njésia
koordinuese lokale).

e Monitorojé progresin dhe gjenerimin e déshmive pér té identifikuar dhe adresuvar
mundésité dhe sfidat e mundshme gjaté zbatimit.

Roli i UNICEF Shqipéri

UNICEF Shqipéri do t& mbikéqyré dhe koordinojé nismén né nivel kombétar. Roliitij do t&
pérfshyjé:
e Pércaktimin ¢ prioriteteve t& pérgjithshme kombétare pér nismén dhe obj ektivat
kombétare sipas gqasjes metodologjike t& miratuar.
e Finalizimin e modelit t& iniciativés & do t& pérdoret mé tej pér vlerésimin dhe njohjen
e bashkive miggsore pér fémijét dhe adoleshentét.
e Dércaktimin ¢ kornizés dhe procesin e monitorimit dhe vlerésimit pér bashkité dhe
komunitetet pjes€émarrése.
o Njohjen e bashkive migésore pér fémijét dhe adoleshentét.
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Cikli i zbatimit

Memorandumii
Mirgkuptimit

il

Analiza e Situatés

Ngritja & mekanizimave
vepdore

Finalizimi/Aprovimil
Planit

Zhvillohet dhe lidhet memorandumi 1 mirékuptimit me bashking
kandidate pér zbatimin e iniciativés.

Zhvillohet analiza e situatés s€ t€ drejtave t& fémijéve dhe
adoleshentéve né Bashkiné kandidate duke ekzaminuar statistikat,
politikat lokale, ligjet dhe hulumtimet ekzistuese t€ lidhura me
situatén dhe mirégenien e f8mijéve dhe adoleshentéve. Kjo analizé
lehtéson t& kuptuarit e kontekstit, plotésimin e roleve dhe proceseve
vendimmarrése t& qeverisjes vendore dhe aktoréve té tjeré né nivel
vendor dhe nxjerr né pah fushat mé té r'e'ndésishme té shqetésimit pér
adoleshentét duan té ndlyshome. Analiza do t& informojé zhvillimin e
Planit Lokal t& Veprimit, do t& vendosé bazat mbi t& cilat do &
monitorohet dhe vlerésohet progresi dhe impakti, do 1€ ofrojé déshmi
pér politik&bérjen dhe do t& identifikojé nevojat pér zhvillimin e
kapaciteteve lokale. Analiza e situatés mbéshtet geverité vendore né
identifikimin e sfidave lokale 1& {& drejtave t& fémijéve, ¢faré
pasojash kang pér fémijét dhe adoleshentét dhe ndryshlmet dhe
rezultatet ¢ parashikuara.

(i) Krijohet Komiteti drejtues i iniciativés, i cili ofron udhézime dhe
drejtime 1& pérgjithshme mbi zbatimin e saj, dhe mé konkretisht
miraton planin e vprimit dhe buxhetin vendor 1€ iniciativés;
identifikon personin koordinues pér rolin ¢ sekretariatit dhe monitorin
progresin dhe identifikon dhe adreson mundésité dhe sfidat e
mundshme.

(ii) Krijohet forumi konsultativ i fémijéve (Fémijét dhe Adoleshentét)
i cili ofron nj& mekanizém formal pér & nxitur dhe zbatuar
piesémairjen e fémijéve né vendimmartjen ¢ qeverisjes vendore. Si
pérfaqésues (zéri) i fémijéve, Forumi mund t& pérdoret si njé
iniciativé migésore me f&mijét dhe adoleshentét, duke hartuar
politikat pjesémarrése dhe pérfshirjen e gytetaréve t& fémijéve dhe té
rinjve né komunitetet ku ata jetojng.

Zhvillohet korniza e veprimit, prioritizimi i géllimeve dhe zhvillimi i
Planit t& Veprimit (2 deri né 5 vjet) bazuar né gjetjet e analizés sé
situatés. Hapat kyg jan& formulimi i njé teorie ndryshimi, zhvillimi i
njé kuadri logjik me tregues pér t& monitoruar progresin dhe
ndikimin, dhe identifikimi i roleve, pérgjegjésive dhe afateve, si dhe
burimeve (ndarja e buxhetit) pér aktivitetet n& Planin e Veprimit.
Planet e Veprimit do t& pérqendrohen né fushat ¢ synimeve kryesore
1& pércaktuara dhe jané ato mé urgjente, pérmes masave g€ jané né
kompetencé dhe mandat t& autoriteteve t& bashkive pérkatése.
Konkretisht, Plani i Veprimit pércakton objektivat, aktivitetet,
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treguesit me bazat dhe objektivat, afatet kohore dhe ndarjen
buxhetore pér ¢do fushé dhe aktivitet pér (& siguruar angazhimin e
duhur financiar dhe t& burimeve njerézore. Rolet dhe pérgjegjésité
dubet t& pércaktohen garté pér té siguruar pérgjegjésité pér zbatimin
dhe monitorimin. Koordininmi ndérsektorial éshté ¢elési integral. Nj&
konsensus i gjeré lokal duhet t& arrihet pérmes njé procesi
konsultativ.

~ Pasi Plani i Veprimit finalizohet dhe miratohet nga Forumi Bashkiak
- dhe UNICF Shqipéri, faza tjetér éshté fillimi i zbatimit dhe

Zbatimi i Planit t& pérmbushja e objektivave t& identifikuar né fushat pérkatése, me

Veprimit fokus né& pérmbushjen e afateve t& dakorduara dhe respektimin e

buxheteve né dispozicion.

Mblidhen t& dhéna vietore pér géllime monitorimi nga Njésia
Koordinuese lokale me mbéshtetjen e aktoréve t& ndryshém kye,
Monitorimi iprogresit  Sipas pérgjegjésive t& pércaktuara né Planin e Veprimit. Kjo puné do

dhe gjenerimi i té integrohet sa mé shumé ¢& t& jet¢ ¢ mundur né proceset ekzistuese

evidencave lokale pér mbledhjen e t& dhénave. Ekzistenca ¢ t& dhénave cilésore

gshté gjithashtu e réndésishme sepse ato mund t& ofiojng shembuj
dhe tregime ilustruese se ¢faré ka ndryshuar, pse ka ndryshuar dhe
¢faré ndikimi ka pasur né t¢ drejtat dhe jetén e fémijéve. Njé analizé e
gietjeve duhet t& kryhet ¢do vit (nga njésia koordinuese lokale ose
partneri i caktuar) pér t& vlerésuar progresin e b&r€ drejt objektivave
dhe treguesve té réné dakord ng Planin e Veprimit né formén e njé
raporti.,

Béhet vlerésimi i pavarur i zbatimit t& Planit t& Veprimit n& fund (&
ciklit pér t& matur progresin dhe ndikimin e tij né nivel lokal.

Vieresimi Vierésimi do t& vlerésojé arritjet e synuara dhe t& pasynuara dhe do t&
hetoj& arsyet pse disa aspekte t& zbatimit jané zbatuar ose nuk jané
zbatuar si¢ éshté planifikuar. Autoritetet vendore do t& ndajné gjetjet
né publik pér t& vazhduar nismén dhe komitetet vendore me
mbéshtetjen teknike t& njésive koordinuese do t& rishikojné treguesit
duke mbajtur treguesit pérkatés g& ofrojné déshmi pérkatése dhe
mund t& pérfshihen tregues & rinj gé jané béré t& réndésishém. Gjetjet
do t& shpérndahen né formén e njé raporti migésor pér f&mijét dhe
adoleshéntét.
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OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

Qéllimi 1: Cdo fémijé/adoleshent ka mundési pér té
kontribuar né proceset vendim-marrése qé ndikojné
tek ta.

Objektivi 1.1 Fémijét/adoleshentét shfrytézojné platforma efektivepér té ndikuar vendimet
gé ndikojné tek ta

Aktiviteti 1.1.1 Forumi konsultativ i fémijéve/adoleshentéve (FKF)
pércaktohet/rinovohet ¢do vit

Pérshkrimi: Forumi konsultativ i fémijéve/adoleshentéve (FKF) prané bashkisé Dibér, do t&
shérbejé si njé forum diskutativ mes f&mijéve/adoleshentéve, késhillit bashkiak dhe
organizmave té tjeré aktivé g€ jané t& angazhuar né hartimin e programeve dhe politikave
lokale gé ndikojné tek fémijét/adoleshentét. Fémijét pérfagésues nga shkollat 9-vjecare t&
bashkisg, (s€bashku me njé grup pérfagésimi nga grupet vulnerabile) mbidhen né fillim té
vitit akademik dhe diskutojng rreth réndésisé sé pérfaqésimit & zérit & tyre né ké&shillin
bashkiak, apo procese (& tjera vendimmarrése né lidhje me nevojat e tyre. N& kété fazé grupi i
fémijéve zgjedh edhe pérfagésuesit e tyre g€ do t'i pérfagésojné né takime t& ndryshme gjaté
zbatimit t€ iniciativés. Bashk&punimi me Zyrén Vendore t&€ Arsimit dhe organizatat e
shoqgrisé civile lokale &sht& shumé e réndésisshme pér té siguruar qé forumi konsultativ
&shté pérfagésues i grupeve né nevojé dhe nevojave té t& gjithé fémijéve ng& Bashking Dibér.

Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet ¢ zhvilluara: Marréveshja ¢ Bashk&punimit me
ZV A, Raportet e aktiviteteve.

Aktiviteti 1.1.2 Takime vjetore t& Forumit konsultativ t¢é fémijéve/adoleshentéve.

Pérshkrimi. Si pjesé edhe ¢ procesit fuqizues t& fémijéve, do t& kryhen takime t& ndyshme mé
organizmat kryesoré t& bashkisé ku f&émijét diskutojné dhe marrin iniciativa pér t& propozuar
ndérhyrje dhe projekte gé lidhen me nevojat & ata kané, Do t& organizohen takime me
késhillin bashkiak prané t& cilit do t& prezantojné disa prioritete q& f&mijét kang né
BashkinéDibér; me Kryetarin ¢ Bashkisé; dhe me Komitetin drejtues & iniciatives. Fokusi
kryesor i takimeve vjetore do t& jeté influencimi 1 procesit t& buxhetimit lokal.

Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Raportet ¢ aktiviteteve, minutat e
takimeve me Kryetarin ¢ Bashkisg, Ké&shillin Bashkiak dhe OSHC-t&.

Aktiviteti 1.1.3 Organizimi i dy takimeve (vjetore) pér t&¢ mbledhur opinionet e gjera té
fémijéve (boot camps) pér t¢ ndikuar né buxhetin vjetor té bashkisé

Pérshkrimi: Nén koordinimin e bashkisé dhe zyrés vendore arsimore, f8mijét pjesé e FKF do
& martin pjesg n& dy trajnime gjaté t& cilave ata do t& aftésohen pér t& shprehur piképamjet
dhe opinionet e tyre, té cilat t& merren serizosht nga politikbérésit. Fémijét do t€ aftésohen
pér & géné pjesémarrés aktiv né procesin e buxhetimit t& bashkisé né ményré té pérshtatshme
pér moshén, dhe statusin e ¢&shtjes sé tyre.
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Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Raportet e trajnimeve, céshtjet e
ngritura nga fémijét

Aktiviteti 1.1.4 Organizimi i aktiviteteve pér t€ promovuar dhe angazhuar adoleshentét
(+15vjec) né platformén e U-Reporting

Arsyeja kryesore pér kété program &shté t'u ofrojé adoleshentéve mbi moshén 15 vjec njé
platformé pér t& shprehur mendimet e tyre né kohé dhe né ményre efektive, dhe pér t&
ndikuar né politikat q& ndikojné né jetén dhe t& drejtat e tyre. Monitorimi dhe vierésimi i
politikave té qeverisé nga t& rinjt& mund & arrihet duke p&rdorur né ményré aktive sondazhin
e U-Report. T& dhénat do & kené réndési kur z&ri dhe opinionet shpérndahen dhe diskutohen
gjerésisht me palét e interesuara, publikun dhe t& rinjté. Pér t'u siguruar q¢ U-Report pérdoret
rregullisht nga adoleshentét dhe t& rinjté dhe z&ri/opinioni i tyre ndihmon né formimin e
politikave dhe programeve, Bashkia do t& bashképunojé me Organizata partnere pér (&
zbatuar kété iniciative.

Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Raportet ¢ trajnimeve, céshtjet e
ngritura népérmjet platformés U-report

Aktiviteti 1.1.5 Takime vjetore me prindérit (boot camps) pér € diskutuar nevojat e tyre dhe t&
fémijéve/adoleshentéve t¢ tyre pér t& ndikuar né buxhetin e bashkisé.

Pérshkrimi: Pjesémarrja e prindérve né proceset vendimmarrése locale gjithashtu &shté njé
névojé né rritje né Bashking Dibér, Si rrjedhim bashkia né bashképunim mé organizata &
shogérisé civile do t& organizojé disa trajnime vjetore mé périndérit dhé fémijét e tyre pér t
mbledhur piképamjet dhe opinionet e tyre, t& cilat ti drejtohen bashkis¢ dhe késhillit
bashkiak. Prindérit né kéto aktivitete do t& aftésohén q& t& jens pjesémarrés aktiv né procesin
e buxhetimit vjetor t& bashkisg.

Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Raportet e trajnimeve, céshtjet e
ngritura nga prindérit

Objektivi 1.2 Fémijét dhe adoleshentet pérﬁfojné nga politikat vendore t& orientuara nga
nevojat e tyre

Aktiviteti 1.2.1 Botimi vjetor i statistikave me fokus fémijéve dhe adoleshentéve né
Bashkiné Dibér

Pérshkrimi: Nje botim vietor do t& pregatitet nga Bashkia Dibér, i cili pérmban t& gjitha
statistikat demografike dhe t& gjithé ato sektoré qé pérfaqésojné interesat e fémijéve dhe
adoleshenteve si: arsimi, mbrojtja sociale, shéndetésia, drejtésia, etj. Kéto 1€ dhéna japin njé
véshtrim mbi situatén gé ndodhen fémijét n& bashking Dibér, dhe i ndihmojné
vendimmarrésit t& zhvillojné plane gé kan& né fokus fémijét. Botimi do t€ ndihmojé edhe
rishikimin e pérvitshém (& Planit Bashki Mike e Fémijéve.

Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Botimi, Raportet vjetore t&
monitorimit
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Aktiviteti 1.2.2 Zhvillimi i Planit Vendor Social gé pasqyron nevojat ¢
fémijéve/adoleshentéve

Pérshkrimi: Plani i Kujdesit Social shpreh vullnetin politik dhe moral (& bashkisg Dib&r pér
t’u angazhuar ng zgjidhjen e problemeve sociale t& komunitetit jo vetém me burime publike
vendore por edhe duke ndértuar partneritete efikase me shoqériné civile, biznesin dhe
partnerét ndérkombétarg, duke i dhéné njé dimension & i rolit t& t& gjithé aktoréve né
ofrimin e shérbimeve sociale. Me kété objektiv, iniciativa do & monitorojé€ zhvillimin e planit
social dhe t& udhézojé pasqyrimin e nevojave té fémijéve.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 Materialet e zhvilluara: Plani Social 2024-2027

Aktiviteti 1.2.3 Monitorimi i zbatimit t& Planit Iokal social, me fokus pasqyrimin e nevojave té
fémjéve

Pérshkrimi: Ky aktivitet nuk mbivendoset me hartimin dhe zbatimin e planit lokal social, 1
cili p&rfshin gjerésisht edhe mbrojtjen e fEmijéve nga dhuna, shfrytézimi, trafikimi dhe
neglizhimi. Gjithsesi, pérfshirja e kétij aktiviteti synon & nxisé zbatimin e planit social me
fokus fémijst. Késhiu, si pjesé e iniciativés Bashki Mike e Fémijéve, Shérbimi Social né
Bashking Dibér do t& raportoj& mbi zbatimit e planit social ¢do vit, duke u fokusuar né
pérmbushjen e nevojave t& fémijéve/adoleshentéve mé t& cénueshém. .

Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Raportet vjetore t& monitorimit

Aktiviteti 1.2.4 Takime periodike ndérsektoriale pér té prioritizuar nevojat ¢
fémijéve/adoleshentéve dhe rritja e bashkepunimit me ZVA

Pérshkrimi: Kordinatori i Iniciativés Bashki Mike e Fémijéve, do t& organizojé né vitin e
paré takime periodike ndérsektoriale, pér t& sjéllé mé né véméndjé n&vojat q& kané fémijét né
bashking Dibér, gjithashtu pér té& treguar se si ndérveprimi sektorial mund ti avancoje t&
drejtat ¢ fémijéve. Njé tjetér objektiv i kétyre takimeve do t& jeté mritja e koordinimit dhe
bashké&punimit mé organizatat e shoqérisé civile, pér t& planifikuar dhe zbatur ndérhyrje mé
efikasé dhe g€ nuk mbivendosen.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 Materialet e zhvilluara: Raportet vjetore t& monitorimit,
Minutat e takimeve

Aktiviteti 1.2.5 Organizimi i takimeve gjashtémujore té Komitetit Drejtues t€ iniciativés
“Bashki Mike e fémijéve” mbi ecuriné e zbatimit t&€ planit

Pérshkrimi: Komiteti drejtues ngrihet né fillim & zbatimit t& iniciativés, dhe pérben organin
drejtues t& saj. Roli dhe pérgjegjésité e komitetit jang specifikuar né Termat e Referencés, t&
detajuara né seksionin 2 t& kétij dokumenti. Komiteti mblidhet né fillim pér t€ aproviar Planin
e veprimit, dhe n& vazhdim & ciklit 3 vjecar mblidhet pér t& diskutuar rreth statusit t&
zbatimit t& tij. Anétarét dhe pérgjegjésité e KD jang t& detajuara né Seksionin 2 t€ k&tij
dokumenti.

Afati i Zbatimit: Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Minutat e takimeve t& Komitetit
Drejtues
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Aktiviteti 1.2.6 Rifreskim vjetor i Planit t€ aktiviteteve t& iniciativés, monitorimi dhe
raportimi i zbatimi té tij né Késhillin Bashkiak

Pérshkrimi: Bashkia Dibér, népérmjet koordinatorit t€ iniciativés “Bashki mike e fémijéve”
dhe né bashképunim me komitetin drejtues, do t& udhéheqé rifreskimin vietor t€ planit t&
aktiviteteve bazuar né monitorimin e zbatimit t& aktiviteteve n& vitin pararendés. N& takimet
vietore me késhillin bashkiak, pérfaqésues 1& bashkis¢/komitetit drejtues do 18 bejné
prezantimin e arritjeve & planit t& aktiviteteve dhe gjithashtu do t& shtrojné pér aprovim
ndyshime apo rifreskime t€ mundshme.

Afati i Zbatimit; Viti 2024-2026 Materialet e zhvilluara: Progres raporte vjetore, Plani i
aktiviteteve i rifreskuar

Qéllimi 2: Cdo fémijé/adoleshent respektohet,
pérfshihet dhe trajtchet né ményré té drejté dhe té
barabarté

Objektivi 2.1: Fémijét/adoleshentét, kryesisht ata nga grupet e cénueshme kané akses né
infrastukturé dhe mbéshtetje sipas nevojés sé tyre

Aktiviteti 2.1.1 Fémijét e moshés 0-6 vijec pérfitojné nga kopshtet dhe cerdhet publike,
(pérfshiré fémijét me aftési té kufizuar dhe komuniteti Rome/Egjiptian.

Pérshkrimi: Fémijét me aftési t& kufizuar dhe ata nga komunitetet Rome/Bgjiptiane kané t&
njéjtat t& drejta si t& gjithé fémijét. Duke pasur parasysh ofrimin e mundésive pér C'u rritur si
¢do fémijé tjetér, ata kané potencialin pér t& béré jeté (& pérmbushur, dinjitoze dhe pér i€
kontribuar né vitalitetin shogéror, kulturor dhe ekonomik t& komuniteteve (& tyre. Duke u
bazuar né kété objektiv, Bashkia Dibér e ka pjesé & punés s¢ saj pérfshirjen e t€ gjithé
fémijéve né sistemin parashkollor (gerdhe dhe kopshte) pérfshi¢ ata nga komunitet e
cénueshme.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 - 2026 Materialet ¢ zhvilluara: statistikat ¢ fémijéve pjest e
progres raporteve vjetore & iniciativés.

Aktiviteti 2.1.2 Trajnime pér edukatoret ¢ kopshteve rreth edukimit te hershém holistik

Pérshkrimi: Fémijéria e hershme ofron njé dritare kritike t& mundésive pér t& formésuar
trajektoren e zhvillimit holistik t& njé fémije dhe pér t&€ ndértuar njé themel pér t€ ardhmen e
tyre. Q& fémijét t& arrijné potencialin e tyre t& ploté, si¢ €shté e drejta e tyre njerézore, ata
kang nevojé pér kujdes shéndetésor dhe ushqim, mbrojtje nga démtimet dhe njé ndjenjé
sigurie, mundési pér mésim t& hershém dhe kujdes € pérgjegjshém si té folurit, t& kénduarit
dhe t& luajturit — me prindérit dhe kujdestarét. g8 i duan ata. Bazuar n€ kéto qasje 1€ reja né
edukim, personeli 1 edukatoreve te kopshtit do t& trajnohet né kurrikulén ¢ edukimit t&
hershém holitik me mbéshtetjen e partneréve vendor dhe ndérkombétare.

Afati | Zbatimit: Viti 2025 - 2026 Materialet e zhvilluara: Raporte t& Trajnimeve
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Aktiviteti 2.1.3 Ngritja e inventarit GIS (sistemi informacionit gjeografik) ¢€ shkollave
dhe identifikimi i nevojave pér rikonstruksion

Pérshkrimi: Bashkia Dibér e ka nevojé né rritje restaurimin apo rindértimin e shkollave.
Bashkia bén monitorime vjetore dhe pérpilon nevojat q& kané shkollat pér rikonstruksion. Né
ndihmé t& kétij procesi vendor t€ réndésishém, nj& bashképunim mé partneré ndérkombétare
do t& mundésojé inventarizimin né sistemin e inforamacionit gjeografik (GIS) t€ gjendjes
fizike s¢ shkollave pérkundjet standardeve t& reja & infrastrukturés pér institucionet arsimore.
Ky inventar do t& lejoje analizimin e shpejté t& nevojave dhe prioritizimin e shkollava pér
rindértim,

Afati i Zbatimit: Viti 2024 Materialet e zhvilluara: [nventari GIS i shkollave n& Bashking
Dibér

Aktiviteti 2.1.4 Ngritja e kapaciteteve té profesionistéve pér t€ aplikuar pér
rekonstruksionin e shlkoliave né fondin e MAS-it

Pérshkrimi: Nj& véshtirési q& haset pér t& aplikuar ne fondin kombétar pér rehabilitimin e
shkollave, &shté mungesa e kapaciteteve dhe njorurive pér t& ndejekur proceruat pérkatése.
Népérmjet bashképunimit mé partnére ndérkombétaré, stafi i bashkis€ Dibér do t€ do t&
aftésohét pér & pérmirésuar efektivitetin e praktikave t& qeverisjes kur béhet fjalé pér
planifikimin dhe aplikimin p&r grantet e rehabilitimit t& shkollave.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 Materialet e zhvilluara: pjesé e progress-raporteve vjetore €
iniciativés.

Aktiviteti 2.1.5 Fémijét dhe té rinjté pérfitojné nga kabinetet e ICT né shkolla, pérfshire
komunitetet ¢ cénueshme

Pérshkrimi: si pjesé ¢ shkollave t& rikonstruktuara do t& jené edhé kabinetet e teknologjisé
dhe informacionit (ICT) ky fémijét do & ken& mundésing t€ aftésohén me tej né fushén e
inforamacionit si pjesé ¢ aftésive t& shekullit 21. N& bashk&punim me zyrén vendore arsimore
dhe partneré & tjeré vendore dhe kombétare bashkia dibér do t& mundésojé rritjen e aftésimit
né fushén & teknologjisé dhe inforamcionit.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 - 2026 Materialet e zhvilluara: pjesé e progress-raporteve
vjetore t& iniciativés.

Objektivit 2.2 Prindérit / kujdestarét e fémijéve kané akses ndaj programeve té edukimit
pozitiv té fémijéve

Aktiviteti 2.2.1 Prindérit informohen népérmjet aplikacionit Bebbo né lidhje me
ushqgyerjen dhe rritjen e fémijéve/adoleshentéve.

Pirshkrimi: Té gjiths prindérit dhe kujdestarét, veganérisht né vitet e para, kané nevojé pér
mbéshtetje pér t& ditur se nuk jané vetém né detyrat prindérore, pér t& pérballuar stresin
prindéror dhe sfidat e mitjes s& nj& f&mije, pér & zgjidhur shqetésimet e tyre dhe pér t'i ofruar
femijés fillimin mé t& miré né jeté. Bashkia Dibér, bashk& mé partnerdt ndérkombétaré do t&
punojné pér & rritur ndérgjegjésimin e prinddrve pér rendgsing e ushqyerjes.
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Afati i Zbatimit: Viti 2024 — 2026 Materialet e zhvilluara: pjesé e progress-raporteve
vietore té& iniciativés.

Aktiviteti 2.2.2 Rritja ¢ ndérgjegjésimit t& komuniteteve rreth aftésisé s¢ kufizuar

Pérshkrimi: Bashkia Dibér né bashk&punim me zyrén vendore t€ arsimit dhe organizata t&
shoqgrisé civile, do t& punojné pér t& organizuar aktivitete ndérgjegjésuese né lidhje me
aftésing e kufizuar ng shkolla, gendrat komunitare dhe gendrat rinore. Rritja e ndérgjegjésimit
pér aftésing e kufizuar &shté e réndésishme sepse u méson njerézve se si ajo ndikon né jetén e
tyre dhe si mund t& ndihmohet dikush me aftési t& kufiznar. Ndihmon gjithashtu pér t& nlur
stereotipet q& lidhen me aftésité e kufizuara dhe pér t& hequr stigmén kryesisht rreth
paaftésisé mendore. Aktivitetet ndérgjegjésuese né shkolla do t& zhvillohen si pjesé e
aktiviteteve kurrukulare dhe extra-kurrikulare, ndérsa aktivitetet me komunitetet, prindérit
dhe ofruesit e shérbimeve do t& mbéshteten nga partneré t& ndryshém.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 - 2026

Materialet e zhvilluara: pjesé e progress-raporteve vjetore t& iniciatives.

Qéllimi 3: Cdo fémijé jeton né mjedis té sigurte
Objektii 31 dfémijé [8vizi i sigurté dhe i pavarur

Aktiviteti 3.1.1 Aktivitete edukuese né shkolla pér sinjalistikén e sigurté dhe siguriné né
rrugé

Pérshkrimi: Aktivitetet edukuese pér sinjalistikén jané pjesé e kurrikugs dhe jepen si oré

mésimore, t& kombinuara mé aktivitete extrakurrikulare, t& organizuara nga shkollat. Bashkia
né& bashképunim me ZVA do t& monitorojé inforamcionin dhe grupet e fémijéve & synuar pér
marrjen e kétij inforamcioni, shoqéruar me punimet né infrastrukturg (korsité e bigikletave) t&
cilat kang pérfunduar, Kjo do t& forcojé pérdorimin e bicikletave mé shumé nga fémijét dhe te

rinjié€.

Afati i Zbatimit: Viti 2023 - 2025 Materialet ¢ zhvillnara: pjesé e progress-raporteve
vietore t€ iniciativés.

Objektivi 3.2 Cdo fémijé ndihet i sigurté né familje dhe komunitet

Aktiviteti 3.2.1 Fémijét dhe prindérit informohen rreth rrezikut n€ internet dhe
lundrimit té sigurté

Pérshkrimi: Aktivitetet edukuese pér lundrimin né internet jang pjesé e kurrikués dhe jepen
si ord mésimore, t& kombinuara mé aktivitete extrakurrikulare, t& organizuara nga mésuesit e
inforamtikés. ASKAP ka zhvilluar gjithashtu manual & & orientojng rreth mesazheve
kryesore gé u duhen dhéné fémijéve. Bashkia n¢ bashképunim me organizata partnere do &
zgjerojé aktivitetet informuese me prindérit dhe komunitetet.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 - 2026 Materialet e zhvilluara: Raporte t& akiiviteteve.
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Aktiviteti 3.2.2 Prindérit pértitojné nga programe fuqizuese pér té parandaluar dhunén
dhe trafikimin

Pérshkrimi: Nevojat dhe sjelljet ¢ fEmijéve ndryshojné ndérsa ato triten dhe t& kuptuatit €
nevojave t& tyre ndihmojng prinderit dhe profesionistét ti ndihmojné mé& shumé ata dhe do @&
kuptoni kéto nevoja. Bashkia Dibér pérballet me sfidat e rritjes s¢ dhungs dhe rrezikut pér
trafikim né komunitetet ¢ cénueshmé, dhe po punon mé partneré & 1€ zhvilloj& programe t&
orientuara ndaj fuqizimit t& prindérve, ku prindérit nga komunitetet ¢ cénueshmée t& jené né
gendrér t& ndérhyrjeve, dhe t& ndihmohen né adresimin e kétyre ¢éshtjeve.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 — 2026 Materialet e zhvillnara: Progres raporti vjetor

Aktiviteti 3.2.3 Fémijét dhe prindérit pértitojné nga programe qé parandalojné martésen ¢
hershme dhe luftojné normat sociale

Pérshkrimi: Si né aktivitetin e mésipérm, Bashkia Dibé&r po punon mé partneré pér &
zhvilluar programe pér t& informuar prindé&rit rreth rrezikut q& kané normat sociale dhe luftén
ndaj matertesave t§ hershme, ku prindérit nga komunitetet e cénueshmété jend né gendrér t&
ndérhyrjeve, dhe t& ndihmohen né adresimin ¢ kétyre ¢€shtjeve

Afati i Zbatimit: Viti 2024 - 2026 Materialet e zhvilluara: Progres raporti vietor

Qallimi 4: Cdo fémijé ka mundési té jetojé né mjedis
té pastér

Obijektivi 4.1 Gdo fémijé/adoleshent ka akses né ambiente té gjelberta dhe ajér té paster.

Aktiviteti 4.1.1 Aktivitete jashtéshkollore organizohen pér t& promovuar ambjentet ¢
gjelbérta

Pérshkrimi: Aktivitetet edukuese pér ambjentet e gjebérta jané pjesé e kurrikulés dhe jepen
si oré mésimore, t& kombinuara mé aktivitete extrakurrikulare, t& organizuara nga shkollat.

Bashkia né bashképunim me ZVA do & monitoroj& inforamcionin dhe grupet e fémijéve t&
synuar pér marrjen e k&tij inforamcioni.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 - 2026 Materialet e zhvilluara: Progres raporti vjetor

Aktiviteti 4.1.2 Zhvilimi i planit vendor per emergjencat civile

Pérshkrimi: Pér pérmbushjen e detyrave t€ specifikuara qarté n€ menaxhimin ¢ risgeve t€
fatkegésive dhe mbrojtjen civile, ligji 45/2019 ka sanksionuar pér bashkité detyrime t€ qarta,
si¢ jang parashikimi i buxhetit vietor jo mé & vogél se 4%, hartimi 1 vierésimit € riskut t&
fatkeqésive, planit vendor t& emergjencave civile, strategjisé s& zvogElimit 1€ riskut t&
fatkeqsive etj. Rritjes sé kapaciteteve administrative, teknike dhe financiare t& bashkisé pér
reduktimin e riskut t& fatkeqésive dhe mbrojtjen civile do tu kushtohet njé réndési ¢ veganté
nga Bashkia Dibér.
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Q&llimi i Planit t&¢ Emergjencave &shté t& pérshkruajé strukturén dhe organizimin e
nevojshém pér t& koordinuar né ményré efektive gatishméring, pérgjigien dhe rimékémbjen
ndaj emergjencave nén juridiksionin e bashkisé Dibér.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 Materialet e zhvilluara: Analiza e riskut dhe plani vendor

Aktiviteti 4.1.3 Aktivitete jashtéshkollore organizohen pér t¢€ promovuar riciklimin dhe
ripérdorimit t& mbetjeve urbane

Pérshkrimi: Aktivitetet edukuese pér mbetjet urbane, riciklimin dh embrojtien e mjedisit
jané pjesé e kurrikulés dhe jepen si oré mésimore, t& kombinuara mé aktivitete
extrakurrikulare, t& organizuara nga shkollat. Bashkia n& bashképunim me ZVA do t&
monitorojé inforameionin dhe grupet e fémijéve t& synuar pér marrjen e kétij inforamcioni

Afati i Zbatimit: Viti 2024 -2026 Materialet e zhvilluara: Progres raporti vjetor

Aktiviteti 4.1.4 Ngritja e pargeve dhe mjediseve miqésore pér fémijét/adoleshentét

Pérshkrimi: Bashkia né bashképunim me Agjiensité e Zhvillimit dhe organizata t&€ shoqérisé
civile, do t& planifikojne dhe zbaotjn& rikonstruksionin e fulishteve dhe pargeve té qytetit.
Kéto ambjente do t& jend migésore me fEmijét, ku ata t& mundt t& argétohen, kalojn€ kohén ¢
liré dhe t& jeng té& aksesueshme pér t€ gjithé.

Afati i Zbatimit; Viti 2024 Materialet e zhvilluara: Progres raporti vjetor

Qéllimi 5: Cdo fémijé dhe i ri ka mundési té shijojé
lojén, kohén e liré dhe té zhvilloje aftésité pér jetén

Objektivi 5.1 Fémijét/adoleshentét, kryesisht ata nga grupet e cénueshme kané mundési pér
t'u pérfshiré né aktivitete né komunitetin e tyre

Aktiviteti 5.1.1 Qendra Shumsportéshe ofron aktivitete sportive pér fémijét pérfshiré
ata nga komunitetet e cénueshme

Pérshkrimi: Bashkia Dibér e ka njé ndér prioritetet kryesore ofrimin e aktiviteteve sportive
pér fémijét, adoleshentét dhe té rinjté e bashkisé. Qendra shumésportéshé, me njé tradité &
vjetér, vazhdon ofrimin e aktiviteteve, (€ cilat pérfshijé {8mijé nga & gjitha komunitetet,
pérfshiré ata nga mé t& cénueshmit. N& bashképunim edhe me strukturat e tjera vendore, ky
prioritet do vazhdojé t& forcohet gjaté viteve t& ardhshme dhe (& pérfshijé fémijé edhe nga
njésité administrative.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 -2026 Materialet ¢ zhvilluara: Progres raporti vjetor

Aktiviteti 5.1.2 Ekipet sportive te ngritura nga KOKSH ofron aktivitete sportive pér
fémijét pérfshiré ata nga komunitetet vulnerabile

Pérshkrimi: njé tjeter iniciativé q& e forcon traditén sportive t& bashkisé &sht& edhe
bashkepunimi me Komitetin Olimpik Shqipétar dhe ZVA pér t€ ngritur ekipe spottive ne
shkollae e bashkisé. .
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Afati i Zbatimit: Viti 2024 -2026 Materialet e zhvilluara: Progres raporti vjetor

Aktiviteti 5.1.3 Qendra kulturore ¢ fémijéve ofron aktivitete
sportive/edukuese/argétuese pér fémijét pérfshiré ata nga komunitetet vulnerabile

Pérshkrimi; Rivitalizimi i gendres kulturore né Bashking Dibér &sht njé tjeter prioritet i
bashkiss. Kjo gendér do t& ofrojé nje gamé & gjerd aktivitetesh sociale dhe kulturore pér
fémijét.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 -2026 Materialet e zhvilluara: Progres raporti vjetor

Objektivi 5.2 Cdo fémijé ka mundési té barabarta pér aftésim

Aktiviteti 5.2.1 Zhvillimi i programeve né fushién e ICT pér té rritur njohurité dhe
aftésité né programim dhe pérdorimin e teknologjisé

Pérshkrimi: Bashkia Dibér né partneritet me organizata e shoqérisé civile g€ punojné né
ngritjen e kapaciteteve t& t& rinjve, dhe bashképunim t& ngushté mé zyrén e punés, do t&
fuqizojé programet e aftésimit t& t& rinjve, dhe specifikisht né fushén e teknologjise dhe
inforamcionit.

Afati i Zbatimit: Viti 2024 -2026 Materialet e zhvilluara: Progres raporti vjetor

Bashkia Dibér — dhjetor 2023
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SEKSIONI 2 - KOMITETI DREJTUES

Bashkia Dibér, népérmjet firmosjes s& Marréveshjes sé¢ Mirekuptimit, ésht& béré pjesé e
iniciativés “Bashki mike e fémijéve”. Kjo iniciativé i jep mundésing bashkisé t& angazhohet
né pérmirésimin e jetés sé fEmijéve/adoleshentéve né juridiksionin e saj duke realizuar t¢
drejtat ¢ tyre t& artikuluar né Konventén e OKB-s¢€ pér t& Drejtat e Fémijéve (KDF) dhe mé
konkretisht fokusuar né:

interesat mé t& mira t& fémjjés;

mos diskriminimin;

zbatimin e t& drejtave t& fémijés,

drejtimin dhe udhézimi né kapaciteteve t€ f€mijés,
t& drejtén pér mbijetesé dhe zhvillim t& jet8s,
respektimin e piképamjeve dhe zgrit & f&mijés.

Pjese ¢ integrale e iniciativés ésht8 edhe Komiteti Drejtues, me pérfagésues t& sektoréve dhe
institucioneve vendore, si dhe aktoré & tjeré t& réndésishém vendor.

Qéllimi i komitetit drejtues KD

KD do t& ofroje udhézime dhe drejtime t& pérgjithshme mbi procesin ¢ hartimit dhe
zbatimit t& iniciativés.

Rol i KD-sé éshts késhillues / propozues (jo vendimmarrés) dhe né funksion t& ciklit
t& iniciativés.

Komiteti drejtues do t& angazhohet né :

Hartimin e Planit t& Veprimit dhe buxhetit vendor t& iniciativés;

Dhénies s& propozimeve lidhur me masat e pérfshira né planin e veprimit;
Konsultimit t& planit me struktura/departamente t€ tjera relevante brenda institucionet
pérfagésuese

Monitorimit t& progresit t& zbatimit t& planit.

Pérgjegjésité specifike té Komitetit Drejtues (KD) jané pérmbledhur mé
poshté:

Vendos rreth drejtimit strategjik t& ndérhyrjes, duke marré pér baze analizén e sifuatés
s& fémijéve/adoleshentéve né Bashking Dibér, planeve sektoriale kombétare dhe
vendore, dhe konsultimeve me f&mijét/adoleshentét, et].

Jep propozimeve konkrete lidhur me masat e pérfshira né planin e veprimit.
Dakordéson pér planin 3 viegar t& masave, buxhetit dhe treguesit ¢ performancés, para
se t& miratohet nga Kryetari i Bashkisé dhe forumi bashkiak.

Lehtéson dhe koordinon me institucione pérfagésuese zbatimin ¢ masave.

Udhézon dhe dakordéson rreth masave alternative pér t& adresuar rreziget e
mundshme gjaté zbatimit t& planit t& punés.

N fillim t& ¢do viti, shqyrton raportin monitorues t€ ecurisé sé aktiviteteve, burimet
dhe ofiimin ¢ udhézimeve dhe bén propozimet e nevojshme pér t’u adresuar.
Promovon iniciativén né Bashking Dibér.

Rishikon dhe miraton rezultatet pérfundimtare (3 vjegare) t€ Iniciativés;

Pérfagésimi i Komitetit Drejtues &shté si mé poshig: (nominal dhe njé alternativ)
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Nénkryetari i Bashkisé Dibér;

Koordinatori i iniciativés (roli i sekretariatit)

Pérfaqésues nga Sektori i Arsimit;

Pérfagésues nga Sektori i Shéndetésisé;

Pérfaqésues nga Organizatat ¢ Shogérisé Civile (deri ne 2)
Pérfagésues nga Akademia/Universiteti

Media

T& tjeré qe propozohen nga komiteti.

Kryesimi i Komitetit Drejtues caktohet nga Kryetari i Bashkisé Dibér (kryesor, plus njé
alternativ/z&vendés).

Pjesémarrja dhe takimet

Pjesémarrja né komitet &shté vullnetare, e lidhur me pozicionin & angtarét pérfagésojné né
institucion.

Komiteti do & takohet periodikisht (edhe vertikalishi nése nevoj itet) pér t'v informuar mbi
ccuriné e iniciativés dhe t& diskutojé rreth rezultateve kryesore pérkatése.

Procesi i vendimmarrjes (i ndérmarré nése dhe sipas nevojés) do & zbatohet duke pasur njé
kuorum prej 50% anétarésh dakord. Pérditésimet shtesé dhe ¢éshtje té tjera pér konsensusin e
KD do té ndigen népérmjet komunikimit me postén clektronike nga koordinatori i iniciativés.
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SEKSIONI 3 — FORUMI KONSULTATIV 1
FEMIJEVE/ADOLESHENTEVE (FKF)

Njé bashki mike e fémijéve/adoleshentéve mbéshtetet né pjesémartjen e
fémijéve/adoleshentéve dhe adoleshentéve né vendimet qé i prekin ata dhe siguron
funksionimin e platformave dhe mekanizmave qé jan¢ gjithépérfshirése pér t& marré pjesé
dhe pér t& shprehur ¢éshtjet e shqetésimeve t& tyre. Té rriturit jané pérgjegjés pér & krijuar
mijedisin q& fémijét dhe adoleshentét (& ushtrojné t€ drejtén e tyre t€ piesémarrjes/angazhimit.

Forumi konsultativ ofron nj& mekanizém formal pér t& nxitur dhe zbatuar pjesémarrjen e
fémijéve/adoleshentéve né vendimmarrjen e geverisjes vendore. Si perfagésues i
fémijsve/adoleshentéve dhe adoleshentéve (z&ri), Forumi mund t& perdoret si njé nismé
migésore me fémijét, duke hartuar politika pjesémarrése dhe pérfshitjen qytetare &
fémijéve/adoleshentsve dhe t& rinjve né komunitetet ku ata jetojné.

Deri mé tani, t& fémijét e pyetur né bashking Dibér, thoné se grupet ekzistuese € & rinjve né
qytet, qofshin n& bashki apo n& bashki, funksionojng t& pavarur nga nj gri-tietri dhe nuk kané
bashképunim me qeverité e nxénésve. N& pérgjithési, aktivitetet e tyre jang térhegése,
informuese dhe né raste t& rralla priren t& keng karakter advokues pér ¢éshtje t€ ndryshme né
Bashki. Mungojné kapacitetet e ndjekjes sé prioriteve dhe t& hartimit t& planeve konkrete.

Bashkia e Dibérs &shté pérgjegjése pér sigurimin e pjesémarrjes s& fémijeve/té rinjve nd kete
késhill. Bashkia duhet t& sigurojé gé kjo pjesémartje dhe ¢do aktivitet q& lidhet me t€ jané né
pérputhje me standartet e pérgjithshme t& pjesémartjes sé femijeve gé dalin nga zbatimi i
nenit 39 (& Konventss pér té drejtat e fémijes dhe te tjera dokumente ndérkombétare.

Pérbérja e Forumit:

Bashkia Dibér né bashképunim me Zyrén Vendore Arsimore (ZVA) do t& koordinojng
procesin e pérzgjedhjes/rinovimit né fillim & ¢do viti akademik t& forumit. Forumi do té
pérbéhet nga:

o Njé pérfaqésues nga organet e qeverisjes sé ¢do shkolle 9 viecare (12-15 vjee).
Forumi duhet t& pérbéhet nga pérfaqésues (&€ geverive t& nxénésve né nivel presidence,
nénkryetar ose senator, sipas ményrés individuale & pércak(imit t& pérfaqésimit &
secilés shkollé.

¢ 5 fémijé & tjeré nga grupe/organizata t¢ tjera & femijéve/adoleshentéve (p.sh. grupi i
t& rinjve i mbéshtetur nga gorld Vision.)

Megjithaté, pér t& arritur pjesémarrjen efektive né forumin konsultativ t& Bashkisg& Dibér,
ZVA si lehtésues i procesit duhet t& marré parasysh faktorét kryesor€ si mé poshté:

« Pérfshirja aktive e fémijéve/adoleshentéve
+ Stabiliteti i Grupit,
«  Procesi t& jeté cilésor dhe kuptimploté pjesémarrés

Hapat kryesoré té funksionimit té& Forumit

¢ Ngritja e Forumit: n& fillim t& ¢do viti akademik (shtator) femijét e pérzgjedhur, q&
pérfagésojné shkollat 9 viegare t& bashkisg, krij ojné Forumin Konsultativ t¢
Fémijéve/Adoleshentéve & Dibrés. Forumi zgjedh organin drejtues dhe zgjedh
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komitetet q& do t& mbulojné fushat kryesore me interes pér fémijét: kohén e liré,
sportet, artet, etj. Do t& hartohet dhe miratohet njé plan vjetor i aktiviteteve € KKF-sé,
Duke i lejuar nxénésit e shkollave 9-vjecare (€ angazhohen ekskluzivisht né Forumin
Konsultativ, atyre u ofrohet njé mundési e vlefshme pér pérgatitie dhe mentorim. Kjo
fazé& pérgatitore i pajis ata me aftési dhe njohuri thelb&sore pérpara se t€ kalojné né
Forumin Rinor t& Bashkisg, duke siguruar njé pérfshirje mé efektive né proceset mé t&
giera t& avokimit dhe vendimmarrjes pér té rinjté. Ky riorganizim strategjik &sht€ njé
déshmi e angazhimit t& Bashkisé s& Dibrés pér t& nxitur njé kuadér dinamik dhe t&
miréstrukturuar pér angazhimin dhe pjesémarrjen e t& rinjve, duke krijuar nj& mjedis
mé gjithépérfshirés dhe fugizues pér t& gjithe qytetarét e rinj.

Njohje nga Kryetari i Bashkisé: Forumi njihet zyrtarisht si organ konsultativ i
Forumit t& Bashkisé Dibér.

Aktivitetet e Ngritjes s¢ Kapaciteteve. Pérfagésuesit e forumit do t& marrin pjesé n&
njé séré aktivitetesh pér ngritjen e kapaciteteve t& koordinuara nga koordinatori i
iniciativés pér t& mésuar mé shumé rreth llojit t& aktivitetit g¢ ata duhet t&
kontribuojné (konsultim, planifikim, vlerésim / monitorim) pér 1€ ditur q€llimin, si do
18 jetd procesi, kush e drejton procesin, ¢faré pritet prej tyre, hapésirén kohore g&
duhet t& vejné né dispozicion dhe si do t& pérdoren mendimet dhe kontributet e tyre.
Mbledhja e opinioneve té fémijéve/adoleshentéve né Bashkiné Dibér. KFK né
koordinim me koordinatorin e iniciativés do t& organizojé njé séré aktivitetesh pér t&
mbledhur zérin e bashkémoshataréve t& tyre, pér t'i pérfshiré né listén e prioriteteve.
Metodologjia e kétyre aktiviteteve do té& finalizohet me organizatat partnere.
Zhvillimi i listés sé prioriteteve. N& fund t& vitit akademik, KKF do & prodhojé njé
dokument pérfundinmtar q& pérmbledh pérpjekjet e tyre pér t& rritur pjesémarrjen e
fémijéve/adoleshentéve né politik-bérje. Njé Listé prioritetesh do t& finalizohet, me
qéllimi pér tu diskutuar né seancén dégjimore publike € radhés.

Pjesémarrja né diskutimin e buxhetit t¢ Forumit Bashkiak: n¢ bashkérendim me
Forumin Bashkiak, prfagésues t8 KFK-sé marrin pjesé né diskutimin publik & vitit
buxhetor. Si pjesé e aktiviteteve afidsuese, KKF do t& ket# pérgatitur paraprakisht njé
list& prioritare pér t& diskutuar né seancé.

Koordinimi me nisma t& tjera. Pjesé e axhendés s&€ KFK-sg do t& jeté edhe
pjesémarrja/kryerja e disa takimeve me nisma t& tjera né vazhdim n& Bashking e Dibérs, ku
zéri i fémijéve/adoleshentéve &shté prioritet dhe ku mésimet e nxjerra dhe praktikat mé t€
mira mund t& pérdoren dhe t& p&rsériten
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SEKSIONI 4 — RAPORTIMI VIETOR T INICIATIVES: FORMAT 1

THIESHTUAR

1. Pérshkrim i Situatés
a. Auritjet Kryesore
b. Sfidat e hasura
2. Arritjet sipas cdo objektive
a. Arritjet e aktiviteteve t& Objektivit 1
b. Arritjet e aktiviteteve t& Objektivit 2
c. Arritjet e aktiviteteve t& Objektivit 3
d. Arritjet e aktiviteteve t& Objektivit 4
3. Aurritja e treguesve kryesoré
4. Ndryshime t& nevojshme né Planin e aktiviteteve

5. Raportimi i realizimit buxhetor
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SEKSIONI 5 — LISTA E PIKAVE FOKALE TE ZBATIMIT TE
PLANIT

Personat e méposhtém jané pikat fokale/konstribuesit nga bashkia né zbatimin dhe
monitorimin e planit t& aktiviteteve. Personat jan& grupuar sipas objektivave.
Objektivi 1:
Drejtoria e Rinisé, Sporteve dhe Shéndetésise
e Drejtore: Denisa Basha
Sektori i Projekteve dhe Integrimit Europian
e Pergicgjes Sektori: Ardit Vranici
Drejtoria e Medias dhe Mardhenieve me Publikun
e Drejtori i Drejtorise: Diana Stojku
Sektori i Kujdesit Social
e Pergjegjes Sektori: Ardit Hoxha

Objektivi 2:
Drejtoria e Kopshteve
o Drejtori: Alketa Dumani
Sektori 1 Arsimit, Kultures dhe Turizmit
o Pergjegjes Scktori: Valbona Kaloci
Sektori i Cerdheve
e Pérgjegjsse e Cerdheve: Jonida Kallaverja
Sektori i Kujdesit Social
e Pergjegjes Sektori: Ardit Hoxha
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Territorit
e Drejtori: Elvis Manga
Drejtoria € Shérbimeve Publike
e Drejtor: Bedri Kamberi
Drejtoria ¢ Rinisé, Sporteve dhe Shéndetésisé
e Drejtore: Denisa Basha
Sektori i Projekteve dhe Integrimit Europian
¢ Pergjegjes Sektori: Ardit Vranici

Objektivi 3:
Sektori i Arsimit, Kultures dhe Turizmit

¢ Pergjegjes Sektori: Valbona Kaloci
Sektori i Kujdesit Social
e Pergjegjes Sektori: Ardit Hoxha
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Drejtoria e Rinisg, Sporteve dhe Shéndetésisé
¢ Drejtore: Denisa Basha
Sektori i Projekteve dhe Integrimit Europian

o Pergjegjes Scktori: Ardit Vranici

Objektivi 4:
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Territorit
e Drejtori: Elvis Manga
Sektori i Planifikimit te Territorit dhe Studim Projektimit
e Pergjegjesi i Sektorit: Edvin Shahu
Sektori i Mbrojt. Mjedisit dhe Administ. te Rregjistrit
» Pergjegjesi i Sektorit: Blerina Manreka
Drejtoria e Rinisg, Sporteve dhe Shéndetésisé
¢ Drejtore: Denisa Basha
Drejtoria e PPECK
o Drejtori:Hazbi Kamberi
Sektori I Policis Bashkiake
e Shefi Scktorit te Policise: Xhevahir haka

Drejtoria ¢ Bujgesise, Administrimit te Ujerave dhe Pyjeve

e Drejtori: Agron Cara

Objektivi 5:
Sektori i Arsimit, Kultures dhe Turizmit
o Pergjegjes Sektori: Valbona Kaloci
Sektori 1 Kujdesit Social
¢ Pergjegjes Scktori: Ardit Hoxha
Drejtoria e Rinisg, Sporteve dhe Shéndetésisé
e Drejtore: Denisa Basha
Sektori i Projekteve dhe Integrimit Europian

e Pergjegjes Sektori: Ardit Vranici
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SEKSIONI 6 — KOSTIMI I PLANIT DHE BUXHETI

Ky seksion paraget shpérndatjen e kostove treguese dhe burimeve financiare g¢ financojné
aktivitetet. Efektet financiare jang pérllogaritur pér ¢do aktivitet bazuar né veprimtarité q&
jané t& parashikuara n& Planin ¢ Veprimit, duke mbajtur né konsideraté produktet dhe
treguesit e pércaktuar pér ¢do veprimtari.

Kostimi i Planit t& veprimit &shté realizuar né baz& & metodologjisé dhe praktikés st
planifikimit buxhetor, me géllim pércakiimin ¢ kostos shtesé pér zbatimin e tyre dhe (&

hendekut financiar né raport me fondet buxhetore t& planifikuara nga Bashkia Dibgr dhe nga
financimi i donatoréve.

Financimi i planit t8 veprimit do t& realizohet nga disa burime, por buxheti i bashkis¢, fondet
e qevetisé, si dhe mbéshtetja financiare e donatoréve mbeten burimet kryesore.

Kostot e prezantuara né kété document, gjenden ¢ shtrira ne vite. Kur aktiviteti nuk eshte 1
mbuluar (plotesisht ose pjeserisht) per shembull ne vitin e dyte apo te trete te tij, kjo kosto
vendoset si Hendek Financiar. Totali I kostos se tre viteve (2024, 2025, 2026) duhet te jete
barabarté me Totalin e Financimit Plus Hendekun Financiar.
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SEKSIONI 7- INSTRUMENTAT PER MATJEN E
PERCEPTIMEVE

Instrumenti pér Vetévlerésimin e Komunitetit Migésor pér
Fémijét

Pér fémijé / té rinj

Sa vjeg jeni? Jeni...?

LY. IEr POy LN - L) E__| P LR Y [

Pak a Pérgjithé
Aspak e shumée ishte
vérteté vérteté veértetd

Komente

v | Vv

Kam mjaftueshém kohé pér
t& luajtur, pér t& pushuar dhe
pér t'u argétuar.

N& komunitetin tim ka
hapésira ku un& mund té jem
né& kontakt me natyrén.
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Pérgjithé

‘|Aspak e
vérteté

v

Komente

5 Pérfshihem né planifikimin
dhe vendimmarrjen pér
komunitetin.

4. Kam dégjuar pér té Eirejtat e
famijéve né televizione apo
radio publike.

Komente

2. Eshté e éigurté qé & eci ose
t& ngas bigikletén né
komunitetin tim.
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“Uné e di se cfaré te béj nése
né komunitetin tim ka rrezik
ose katastrofa.

Ndihem i sigurté kur jam
“pre” e bullizmit nga fémijé
té tjeré.

"8. Ndihem i mbrojtur kur
largohem me njé person té
huaj (t& panjohur).

+10. Ka té rritur, gé nuk jané
pjesé e famifjes sime, me
té cilet mund té flasé

lirsh&m pér abuzimin ose
dhunén.

12, Ndihem i mirgpritur dhe i
pérfshiré né komunitetin tim
dhe shkollén time.
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2. Kam mjaftueshém ushgim té
shéndetshém pér té
konsumuar.

4. Né shtépi, kam tualet t&
pastér pér ta pérdorur.

1. N& komunitetin tim nuk ka
plehra ose ujéra &
\m’ ' ndotura né rruge.

.|Aspak e
“vérteté

Pak a
shumeé e
verteté

Pérgjithé
sishte
vérteté

v

Pak a Pérgjithé
spake shumée ishte K .
érteté  vérteté vértetd omente

Komente

v
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s
Uné shkoj né shkollé
rregullisht.

Mésuesit mé 'kuéhltome
vémendjen e duhur.

Né shkoll& esoj se sita
mbroj mjedisin.

Uné besoj se ideté e mia
dégjohen nga mésuesit né
shkollén time.

Né shkollen time ka
mjaftueshém ujé té miré pér
té piré dhe pért'u laré.

_Aspake

Pak a
shumé e
vérteteé

Pérgjithé
isisht e
vérteté

Komente

v

v
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1 11. N& shkollén time ka & rritur
me té cilét ndihem i sigurté
pér té folur pér problemet
dhe ndjenjat e mia.

ollen ti

13. Né shkollén time, fémijét me
aftési t& kufizuara
respektohen dhe u jepet
trajtim i barabarté.

15. Mé jepen mundési qé té
shpreh opinionin tim pér
vendimet gé lidhen me

shkolién.
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Instrumenti pér Vetévlerésimin e Komunitetit Migésor pér
Fémijét

Pér prindérit e fémijéve né moshé shkollore

Sa vjeg jeni?

A éshtéfjané fémijét tuaj?

7. Fémijét e mi kané
mjaftueshém kohé pér
téhuaijtur, pér t& pushuar dhe
pér t'u argétuar.

9. Né komunitetin tim ka
hapésira ku fémijét e mi

“mund & jené né kontakt me

natyrén,

Mosha Vajzé L] apo Djalé l
Pak a Pérgjithé
Aspake shumée sishte
vérteté érteté vérteté

v

Komente

;Aspak e
vérteté

Pak a
shumé e
vértetd

Pérgjithé
sisht e
vérteté
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7. Fémijét e mi pérfshihen né
planifikimin dhe
vendimmarrjen pér
komunitetin.

9. Fémijét e mi kané dégjuar
pér té drejtat e fémijéve ne
televizione apo radio publike.

Komente

14. Eshté e sigurté gé fémijét e
mi t& ecin ose t& ngasin
bigikletén né komunitetin tim
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Pak a
humeé e
érteté

sisht e
vérteté

Pérgjithé Komente

v
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Sy 16. Fémijét e mi diné se ¢faré té
i éfj:.‘j"": bé&jné nése né komunitetin
. ; toné ka rrezik ose katastrofa.

18.Fémijét e mi ndihen té
sigurté kur jané “pre” e
bullizmit nga fémijé té

tjeré.

20.Fémijét e mi ndihen té
mbrojtur kur largohen me
njé person té huaj (té

panjohur).

-22 .Ka té rritur, gé nuk jané
pjesé e familjes sime, me
té cilét fémijét e mi mund
té flasin pér abuzimin ose

dhunén.

| 24. Fémijét e mi ndinen té
mirépritur dhe té pé&rfshiré né
komunitetin tim.
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humée sishte
érteté vérteté
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Fémijét e mi kané
mjaftueshém ushgim té
shéndetshém pér té
konsumuar.

11. Né shtépi, kemi tualet t&
pastér gé fémijét e mi té
mund ta pérdorin.

i
s

13. Fémijét e mi ndihen té
sigurté né shtépi.

Pak a
humé e
vérteté

Pérgjithé
sisht e
vérteté

Komente

1. Né komunitetin tim nuk ka

" plehra ose ujéra t&
W‘i ndotura né rrugé.
|
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Pak a Pérgjithé
shumeé e sisht e
viérteté vérteté Komente

v | vV | Y

17. Fémijét e mi shkojné] né

shkollé rregullisht.

19. Mésuesit u 'kushtojné
fémijéve t& mi vémendjen e

21. N& shkoll, fémijét e mi
) : mésojné se si ta mbrojné
Vs mjedisin.

dégjohen nga mésuesit né
shkoll&n e tyre.
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Aspak e

érteté

Pak a
shumeé e
vérteté

Pérgjithé
ishte
vérteté

Komente

s
S il

v

v

" Ne bllén fmijéve t& mi.
ka mjaftueshém ujé t& miré
pér té piré dhe pért'u laré.

K

| 27. Né shkollén e tyre ka t& rritur
© me té cilét fémijét e mi

ndihen té sigurté pér té folur
per problemet dhe ndjenjat e
tyre.
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SEKSIONI 8 - MEMORANDUMI [ MIREKUPTIMIT

Bashkia Dibér — dhjetor 2023

47



SEKSIONI 8§ - MEMORANDUMI I MIREKUPTIMIT
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